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„K odum aa p eab  kattum a jõu jaam ade võ rguga.“
Hiljutisel väljasõidul Ellamaa turba- 

töös tusse meie riigivanem K. Päts tä
hendas oma kõnes:

„Meie kodumaa peab kattum a jõii- 
jaam ade võrguga. Siit peavad minema 
uued jÕuliinid alla  lõunasse ja  riigi 
põhjaosadesse..

Lugupeetud riigivanema sgnad tä 
hendavad väga laiaulatusliku kava teos
tamist, mis loob uue ajajärgu meie rah
vamajanduses. Kui elekter hakkab Ees
tis valgustama m itte üksi linnaelaniku 
korterit vaid ka taluelamut; kui meie 
rakendame elektrijÕu mitte ainult suur
tööstuse teenistusse vaid viime ta igale 
poole väiketööstusse, varustame elekt
rienergiaga käsitöölist, anname põllu
mehele odava tööjõu odava elektrivoolu 
näol; kui meie lõpuks hakkame keetma 
ja  kütma elektriga, siis on Eesti teinud 
m ääratu suure hüpe edasi. Elektri ta r 
vitamise areng ei tähenda mitte üksi 
tsivilisatsiooni hüvede juurekasvu; ei, 
elektri tarvitam ise suurenemine loob 
ka uusi rahvamajanduslikke väärtusi, 
annab ratsionaalsema suuna meie rah
vamajanduse arengule. Turbarabad

hakkavad andma odavat kütet mitte 
ainult kodanikele vaid ka elektri jõu
jaamadele; viimaste teenistusse raken
dame ka vee j õu koskedes ja  jõgedes, 
mis tänini pole leidnud suuremat kasu
tam ist; küttena võtame suuremal mää
ral abiks õlikivi; kõik see annab võima
luse odava elektrienergia tootmiseks; 
töösturite tootmiskulud langevad, ava
nevad võimalused tööliste palgaolude 
parandamiseks; metsad leiavad ratsio
naalsemat kasu tam ist. , .  Eesti elatis- 
tase tõuseb . . . Tööliste puudus, mis just 
viimasel ajal meil kaunis teravalt esile 
kerkinud, oleks kõrvaldatud iseenesest: 
elekter teeb ära mitme mlehe töö, vaja 
teda vaid intensiivsemale tööle raken
dada. .,

Milline on siis praeguse elektrima- 
janduse seisukord Eestis?

Jõujaam ad ja  suurtööstus on läi
nud aastal annud voolutarvitajaile
32.014.000 kWh. Statistilisest arvutu
sest on siin väljajäätud kesktööstus, mis 
ka vähemal määral varustab elektri
energiaga voolutarvitajaid. Umbkaudse 
arvutuse järg i ei ületa see vooluhulk
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1.500.’000 kWh aastas. Seega on voolii- 
tarv itajad  läinud aastal tarvitanud 
üldse 3>3.514.0-00 kWh. (Sellest voolu
hulgast langeb Tallinna elektrijaamale
17.447.000 kWh). Arvestades Eesti olu
dega, võime oletada, et tööstuse oma- 
tarvitus on umbes kaks korda suurem 
sellest hulgast. Saame ümmarguselt 
lOO miljonit kV/h, mis oleks läinud aas
tal Eestis äratarv itatud  elektrienergia 
hulgaks. Seega langeb igale elanikule 
Eestis ligi 90 kWh.

Kui võtame võrdluseks Saksamaa, 
siis näeme, kui väike on meie elektri- 
tarvitus. 1934. aastal Saksamaal pro- 
dutseeriti üldse 30 m iljardit kWh, mis 
teeb iga elaniku kohta 440 kWh, s. o. 
umbes 5 korda rohkem kui Eestis. 
Kuna elektrienergia tootmine Saksas 
1934. aastal, võrreldes eelmise aastaga, 
oli tõusnud 15 protsendi võrra ja  Saksa 
elektrimajandus näitab pidevat tõusu 
tendentsi, siis peame arvama, et see 
vahekord 1935. aastaga on veelgi suure
nenud Eesti kahjuks.

Kuid Saksamaa polegi suurimaks 
elektritarvitajaks maailmas. Ameerika 
Ühendriikides oli voolutarvitus 1934. 
aastal 87 m iljardit kWh, mis teeb iga 
elaniku kohta '647 kWh.

Shveitsi elektrofitseerimine on jõud
nud nii kaugele, et seal iga elaniku 
kohta tuleb umbes 800 kWh aastas.

Siiski tuleb konstateerida, et elekt
rienergia tarvitam ine Eestis kasvab

j ä r j e k i n d l a l t .  Viimase 9 aasta 
jooksul on meil voolutarvitus tõusnud 
peaaegu k a h e k o r d s e l t .  1926. aas
tal jõujaamad ja  suurtööstus andsid 
voolutarvitajaile 16.679.0'0'0 kWh (sel
lest Tallinna elektrijaam 8.793.000 
kW h), läinud aastal, nagu nägime, oli 
see voolu tootmine tõusnud 32.014.000 
kWh. Seda tõusu pole suutnud takis
tada ka majandusliku kriisi aastad.

E t Eesti elektrimajandus sammub 
püsivat ja  tõusvat rada, näitab ka 
elektrimasinate ja  -tarbete sissevedu. 
1926. aastal oli neid sisse veetud
792.000 krooni eest, mis tegi 0,7 prot
senti meie sisseveo üldisest väärtusest. 
1934. aastal oleme sisse vedanud elekt- 
rimasinaid ja  -tarbeid 1.273.000 krooni 
eest, milline osaväärtus tegi juba 1,9 
protsenti sisseveo üldisest väärtusest. 
Ka siin pole majanduskriisi raskused 
suutnud alla suruda kasvavat nõudmist, 
mida tekitas elektrimajanduse areng 
Eestis.

E riti tähendusrikkaks osutub siin 
läinud aasta: 1935. aasta jooksul on 
sisse veetud Eestisse 3.678.927 krooni 
eest elektrimasinaid ja  -m aterjale; sel
lest summast langeb 2.829.989 krooni 
läinud aasta teisele poolele. Need vii
mased arvud ei räägi mitte üksi energi- 
gilisest suunast, mille võtnud Eesti 
elektrimajanduse areng, vaid on ka 
tõhusaks tõenduseks, et valitsuse ma
janduspoliitika sammub õiget rada.

K. R.

Elektriköök.
Elektripliit töötab

Elektrijaam ad on hakanud andma 
voolu majapidamiste jaoks soodustatud 
tariifide järgi. See on annud tõuke 
elektripliitide ja  teiste majapidamis- 
riistade tarvitusele võtmiseks. Tööstus 
arendab elektriliseid tarberiistu  ja  
püüab neid ehitada kõikidele oludele 
sobivatena.

Maailmas oli 1935. aasta lõpuks üles 
seatud umbes 5 miljonit elektrikööki.

masinliku täpsusega.
nendest suurem osa just keskmistes 
majapidamistes.

Mis on seda põhjustanud?
Elektriga keetmine on kõige lihtsam 

ja täiuslikum. Elektripliit töötab ma
sinliku täpsuse ja  kindlusega. Tema ei 
kannata nende puuduste all, millised 
omased hariliku lahtise tulega pliidile. 
E lektripliit võimaldab praegusaja toit
lustamise õpetusele vastavat keetmis-
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viisi. Elektriga keedetud toidud on 
maitsvad, sest väheis^ vee juurdelisa
mise tõttu toorainetele, need ei lahustu 
keetmisel, nende mahl ja  aroom saab 
alles hoitud, toidud on hästi seeditavad.

Perenaine tunneb elektriga keetes 
suurt töö kergendust. Ainsaks tegevu
seks pliidi juures on lülijate keera
mine. Ettevalmistuse tööd pliidi juu
res jäävad täiesti ära. Puhastamise ja 
koristamise tööd pliidi ja  keeduriistade 
juures on palju lihtsamad ja  vähemad. 
Keetmise ajal võib perenaine teha 
mõnda muud hädavajalikku tööd. Küt- 
teaineid pole tarvis kohale muretseda 
ega tagavaraks hoida, pole ka põlemis- 
jäänuseid välja kanda.

Ühtlane soojus keeduplaatides ja 
küttekehades on toidu põhjakõrvemise 
juhtumid peaaegu täiesti kõrvaldanud.

Majaehitusel saab korstnate arvel 
kokku hoida.

Ümberehituste ja  korterite jaga
mise puhul võib elektriköögi igale poole 
ära mahutada.

Pliidi valimisel tuleb arvesse võtta 
perekonna suurus ja  elamisviis.

Tarvitamiseks keskküttega ja  pott- 
ahjudega varustatud majades valmista
vad tehased järgmiseid tüüpe:

Lihtsale majapidamisele sobib täis- 
pliit. Ruumi tarvitus on Õige vähene. 
See on kõigesobivam pliit igasugustes 
oludes ja  valmistatakse kahe, kolme ja 
nelja keedukohaga.

Moodsa köögimööbliga kooskõlasta
tud kapp-pliit on perenaiste poolt kui 
„kena r iis t“ head vastuvõttu leidnud. 
Praeahi on varustatud lisa pealtküttega, 
milline võimaldab igasuguseid eritoite 
valmistada., Pliit valmistatakse kahe, 
kolme ja nelja keedukohaga.

Suuremates majapidamistes on ots
tarbekohane lapikpliit, milline valmista
takse ainult kolme ehk nelja keedu
kohaga ja eraldi köetava soojuskapiga. 
Kõrgele asetatud praeahi on perenaisele 
suureks hõlbustuseks. Keedunõude pai
gutamiseks on eriline vaheriiul.

Pliidid automaatse soojusreguleeri- 
niisega võimaldavad kuni 20% voolu- 
kokkuhoidu, oma erilise töötamisviisi 
tõttu. Need pliidid on otstarbekohased 
majapidamistes, millistes perenaine on 
seotud kõrvalametiga, samuti ka talu

ja  asundus-majapidamistes, kus pere
naine on seotud teiste koduste töödega 
ja  kus järelvalveta keetmisega hulk 
aega võib kokku hoida. Säärase pliidi

Joon, 1.

Kapp-pliit.

töötamisviis on äärm iselt lihtne. E t 
ära hoida soojuse kiirgam ist pliidi 
plaadi ja  keedunõude kaudu, pannakse 
keeduriistadele soojuskindel katte. 
Keeduplaatide kõrvale on paigutatud 
soojuseregulaator, milline hoolitseb, et 
tem peratuur seisaks keetmiseks vajali- 
ses kõrguses. On keemistemperatuur 
saavutatud, lülib regulaator voolu välja; 
langeb soojus mõne kraadi võrra, lülib 
regulaator voolu jälle sisse. Regulaator 
on seatud nii, et ülekeemise juhtumisi 
ei või tulla ette. Perenaise tegevus 
toiduvalmistamisel seisab vaid selles, et 
tema toorained keeduriistadesse paneb, 
need pliidile asetab, katte peale tõstab 
ja  voolu sisse lülib.

Köökides ilma keskkütteta ta rv ita
takse kombineeritud küttega pliiti. See 
pliit valmistatakse kahe ehk kolme

Joon. 2.

Elektripliit automaatilise temperatuuri reguleerijaga.
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elektrikeedukohaga suure praeahjuga 
ja  eraldi ehitatud söeküttekoldega. Vii
mane on mõeldud ruumi soojendami
seks, Tulepesa on ehitatud šamottkivi- 
dest ja  varustatud liikuva restiga, mille

Joon. 3.

Kombineeritud segaküttega elektripliit.

tõttu pliiti võib tarvitada ka aeglaseks 
kütmiseks. E t soojematel aegadel tule- 
ruumi teha vähemaks ja  keetmiseks 
tulepinda tõsta, antakse igale pliidile 
kaasa lisarest.

Väikekorterites tarvitatakse kaksik- 
keeduplaati, milline varustatakse nõue
tele ja  olukorrale vastavate küttekohta- 
dega,

Automaat-lauapliit töötab eelpool 
kirjeldatud printsiibi järgi. Sellele plii
dile antakse soovikorral kaasa eriline 
küljelaud, millele kiirkeedu plaat sisse 
ehitatud,

Soojavee valmistamiseks väikekööki- 
des tarvitatakse otstarbekohaselt kiir- 
keeduriistu või sukelduskuumendajat. 
Seda ka sel juhusel, kui kesksoojavee 
varustus on olemas, sest nende seadmete 
soevesi on teatavasti toitude valmista
miseks kõlbmata, kui tarvitusel pole 
läbivoolu kuumendajat.

Veel otstarbekohasem on see, kui 
perenaisel alati teatud soojavee taga
vara käepärast oleks, kõigepealt see 
veehulk, milline tarvilik nõude pesemi
seks ja  muudeks puhastustöödeks, Sel
leks on elektri kuumaveekoguja, kui 
teist kuumavee varustust pole olemas, 
kõige otstarbekohasem. Köögis tulevad 
tarvitusele kuumavee kogujad m ahtu
vusega 5 kuni 80 liitrit. Kogujad 3i0̂—

80 1, mahtuvusega köetakse üles öötun
didel, kuna elektrijaamad annavad öö- 
voolu eriti soodsate hindadega. Kogu 
päeva võib saada vett 85° kuumuses, 
milline päeva jooksul, koguja hea iso
latsiooni tõttu, ainult mõne kraadi 
võrra langeb. Sisse- ja  väljalülimine 
võib sündida kas käsitsi ehk lülituskella 
abil. Kui vee tem peratuur tõuseb kuni 
85° C, lülib sisseehitatud term ostaat 
voolu välja.

Iga moodsa korteri sisseseadmisel ei 
tohiks unustada elektri külmutuskapi 
ülesseadmist, Külmutuskapp m itte ai
nult Ameerikas, vaid ka Skandinaavia 
riikides, Saksamaal ja  Inglismaal on 
saanud igapäevaseks tarberiistaks.

Oma võime tõttu kõiki toiduaineid 
ja  toite päevade ja  nädalate viisi värs
kena alal hoida, kergendab elektri kül
mutuskapp perenaisele majapidamise 
juhtim ist; tema vähendab sisseostu käi
kude arvu ja  lihtsustab majapidamist 
tunduvalt.

Joon. 4

Segaküttega elektripliidi tuleruum.

A /s. „N äituse“ poolt Tallinnas 30. 
skp. korraldatud näitus, mis pühenda
tud elektri tarvitamisele majapidamises, 
loodetavasti aitab kaasa selleks, et ka 
Eestis elektrienergia leiab suurem at 
levikut kodumajanduses. G. R.
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Elekter kodumajanduses.
Elektrimajanduse tulevik oleneb elektritarvitusest majapidamises.

Elektri j õu kasutamine kodumajan
duses on võrdlemisi uus nähe. See algas 
umbes 40 aastat tagasi elektrivalgus- 
tuse leiutamisega. Majapidamise varus
tamine elektriliste tarberiistadega suu
remas ulatuses algas alles pärast maa
ilmasõda. Tänapäeval leitakse, et elekt
rilised tarberiistad on moodsas m aja
pidamises hädavajalikud. Vaatleme kor
raks, kuivõrt tähtsaks teguriks elektri- 
majanduses on kodumajandus kui voo- 
lutarvitaja, ja  püüame selgitada, milli
sed võimalused siin veel võiksid ava
neda.

Võtame näiteks Saksamaa, kes peab 
kaunis ülevaatlikku statistikat elektri
voolu tarvitam ise üle. Seal on praegu 
umbes 17,5 miljonit majapidamist, mil
ledest umbes 15,'5 miiljonit asuvad ava
likkude elektrijaamade varustamise 
piirkonnas. Viimastel aastatel on jõu
tud nii kaugele, et umbes 85%, s. o. 
13,2 miljonit majapidamist on ühenda
tud avaliku elektrivõrguga.

Voolutarvituse kindlaks tegemine 
vastavalt voolutarvitajate gruppidele 
Saksamaal võetakse ette iga viie aasta 
järel kõikide eiektrikeskjaamade kohta. 
Viimane selline statistiline uurimus 
võeti ette 19'30*. aastal. Majapidamise 
voolutarvitus arvestati siis 1,4 m iljar
dile kWh, mis teeb umbes 10% kõikide 
keskjaamade poolt tarvita j aile müüdud 
voolu hulgast.

Tähtsamaks tarberiistaks moodsas 
majapidamises on elektripliit. Saksa
maal oli 1925. aastal kasutamisel umbes 
lOOO elektripliiti, 19'8'5. aastal oli neid 
juba üle 40'0-.0'0'0. Põhjenedes andme
tele soojusvoolu tarvitam ise kohta, saak
sime 1934. a. kohta järgmised arvud 
Saksamaa kohta:
236.000 pliiti umbes 105 miljonit kWh.
86.000 veekeedu ap. 70 „ „
(nendest 70.000 m aja

pidamistes)
25.000 külmutuskappi 20 „ „

Kokku umbes 255 miljonit kWh.
Keskmine voolutarvitus majapidamise 

kohta Saksamaal oli seega 120 kWh.

Saksamaa kodumajanduse tehnilises 
arendamises leidub ühiseid joone Amee
rika ühendriikidega. Kõrge elatistase 
ja  m ajateenijate puudus Ameerikas 
mõjutasid, et elekter kui tõhus abiline 
leidis seal kodumajanduses suurt tun
nustam ist ja  kasutam ist juba enne kui 
Saksamaal.

1934'. aastal 20,7 miljonit m ajapida
m ist tarvitas kokku 12,75 m iljardit 
kWh, mis teeb 615 kWh majapidamise 
kohta. Seda saavutust tuleb kirjutada 
kihutustöö arvele soojusvoolu ta rv ita
mise heaks, mille osaks langeb 58%, 
s. 0 . üle poole kogu väljatöötatud voolui- 
hulgast. Saksamaal on see vahekord 
ainult 25%. ühendriikide avalikud 
elektrijaamad on kohustatud tariifide 
kontrollimiseks võimaldamia vastavatele 
ametasutustele revideerida nende sisse
tulekuid, mis niiviisi riiklikult kindlaks 
tehtud. Need andmed räägivad, et 
1934. aastal majapidamised andsid 
37% elektrijaamade sissetulekutest ja  
seega osutuvad Ameerika elektrijaa
made suurimaks tuluallikaks.

Šveitsis on majapidamised juba mõn
da aastat mitte ainult oma tulukuse, 
vaid ka voolutarvituse poolest esikohal. 
Šveitsi majapidamised tarvitasid 1934. 
aastal kokku ligi 700 miljonit kWh. 
Sellest kasutati kütmiseks umbes 500 
miljonit kWh. Keskmine tarvitus ma
japidamise kohta on 680 kWh aastas.

Inglismaal oli 1934. aasta lõpuks 
tarvitusel 500.000 elektrikööki. Arves
tades elektrifitseeritud korterite arvu
ga, on see peaaegu viis korda rohkem 
kui Saksamaal. Siin juures peab veel 
arvesse võtma, et Inglismlaal on suure
päraselt väljaarendatud gaasivabrikute 
võrk. Saksa gaasivabrikud annavad 
umbes 6'6% oma toodangust 10 miljo
nile majapidamisele, millised ühendatud 
gaasivõrku. Kivisöe läbikäigust Saksa
maal kuulus 38% majapidamistele, nii 
et majapidamised selle soojusallika ta r
vitajatena olid teisel kohal. Põletis
puudest Saksamaal läks 80% ja  turba- 
saagist 75% majapidamistele.

Nii näeme, et elektrivoolu kasuta
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mine soojusallikana Saksamaa m aja
pidamistes, võrreldes teiste maadega, 
on siiski veel vähe edenenud.

Kriisiaastate! 1930— 1932 Saksa
maa voolutarvitus langes nii üldiselt 
kui ka kodumajanduses. Ameerika 
Ühendriikides üldine voolutarvitus krii
si tõttu vähenes 15 prots. võrra, kuna 
voolutarvitus koduseks majapidamiseks 
samal ajal tõusis 23 protsendi võrra.

Saksamaa elektrotehniliste kaupade 
väljavedu on viimasel kolmel aastal 
vähenenud 16 protsendi võrra. Kuid see 
vähenemine pole puudutanud koduma
janduse elektririistu, nagu kööginõud, 
kütteaparaadid ja  tolmuimejad, millede 
väljavedu Saksast on jäänud endisele 
kõrgusele. Saksamaa katab veel prae
gugi üle 50 protsendi rahvusvahelisest 
kodumajanduse elektririistade välja
veost, kuna ta võistlejatele sellel alal 
langeb: Ameerika ühendriikidele —
11 prots.. Inglismaale — 13 prots. sel
lest väljaveost.
: Mis veel jääks ütelda Eesti kohta?

Läinud aastal jõujaamad ja  suur
tööstus Eestis andsid voolutarvitajaile 
32 miljonit kWh. Ka väiketööstus on 
vähemal m ääral varustanud voolutarvi- 
tajaid  elektrienergiaga. Statistilisi and
meid viimase vooluhulga kohta pole. 
Umbkaudselt võib seda vooluhulka a r
vestada 1,5 milj. kWh. Nii oleks siis 
voolutarvitajad Eestis läinud aastal 
tarvitanud umbes 3i3,6 milj. kWh., mis 
teeb iga kodaniku kohta umbes 30 kWh. 
Puuduvad ka statistilised andmed, kui
das jaguneb see voolutarvitus m aja
pidamises. Kindel on vaid see, et kaa
lukam osa sellest vooluhulgast on kasu
tatud valgustamiseks.

Elektri tarvitam ine kodumajanduses 
nagu näeme on meil veel lapsekingades. 
Takistuseks elektrivoolu suuremale ta r 
vitamisele majapidamises on liig kõr
ged voolutariifid. Seda tuleb kahjat
seda, sest, nagu näitavad Ameerika 
Ühendriikide kogemused, seisab elektri
majanduse tulevik just voolutarvituses 
kodumajanduse otstarveteks.

—erg.

Soomustoru seadmed.
Meie kasutame igapäevasel töötami

sel peamiselt to ru traati ja  isoleertoru.
Kuna isoleertoru oma nõrga metall- 

kestaga kuigi suurt kaitset ei anna sees- 
olevatele juhtmetele, kasutatakse neil 
juhtumitel, kus nõuetav on hästi kaits
tud juhtmed, soomustoru. Seda peami
selt metalli töökodades, masinate ja  
kraanade juures, ka raualadudes, laeva
des ja  lagede ehk põrandate vahel.

Soomustoru on olemas isoleeritud ja 
ilma isolatsioonita 3 m pikkustes tük
kides, milledel mõlemad otsad on va
rustatud vindiga. E t soomustoru hari
likust isoleertorust tunduvalt kallim 
on, siis ei ole see toru tänini leidnud 
suurem at kasutamist. Puuduvad selle 
tarvitam ise kohta ka kindlad normid. 
Viimasel ajal näeme siiski üksikutes 
tööstustes soomustoruga tehtud sead
meid. A rvatavasti saame lähemas tule
vikus kindlamad normid soomustoru 
tarvitam ise kohta ja  mõnigi saab selle 
toruga tööd teha, ehk küll esmakordselt.

Isoleeritud soomustorus võib sama 
juhtmeid kasutada kui harilikus torus. 
Kuna soomustoru jätkatakse vastava 
muhviga vindi abil, võib toru paigutada 
ka niiskematesse ruumidesse, sest kor
ralikult jätkukohast kinnikeeratud toru 
niiskust läbi ei lase.

Kui toru terves pikkuses ei saa ka
sutada, siis tuleb äralõigatud otsale uus 
vint peale lõigata (vaata pilt 1), kus
juures vindi pikkus peab olema pool 
muhvi pikkusest. Juhtumil, kui torustik 
kahelt poolt kokku tuleb, peab ühele 
torule kogu muhvi pikkuselt vindi peale 
lõikama, et hiljem saaks muhvi teise 
toru otsale peale keerata. Kõveruste 
kohal tuleb toru painutada sellekohase 
paenutamise-seadmega, kusjuures toru 
enne veidi soojaks on tehtud. Soojenda
misel peab olema ettevaatlik, et sees- 
olev isoleermaterjal ei kannataks. Pai
nutades tõmmata toru pikemast otsast; 
sealjuures silmas pidades, et painutus- 
seade oleks hästi kinnitatud (vaata
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pilt 2). Iga toru läbimõõdule on olemas 
vastavad painutusseadmed.

Üle 21 m /m  toru on juba raskem 
painutada; oskamata painutamisega 
toru võib minna lamedaks. E t sellest 
hoiduda, võib kasutada valmisolevaid 
painutusi, neid vindiga torule otsa kee
rates.

Vahelduv- ehk keerlevvoolu seadme
tes tuleb kõik juhtmed ühisesse torusse 
asetada, kuna iga üksiku traadi eraldi 
torusse asetamisega tekib soojenemine, 
sellega ka võime kaotus.

Kui juhtme suure põiklõike tõttu on 
nõuetav jämedam toru, kui neid val
mistatakse, siis võib kasutada harilikku 
gaasitoru ühes vastavate poognatj ja  
ühendusosadega.

Joon. 1.

Soomustoru kinnitamiseks peab 
tarvitam a kahelt poolt kinnitatavaid 
klambreid, milliseid ka müügil on ole

mas ; neid võib ka ise teha harilikust 
vitsrauast, laiusega 1".

Kui toru tuleb paigutada krohvi 
alla, siis harukarpide paigutamine võib 
tuua mõningaid raskusi. Sellistel juh
tumitel oleks soovitav karpide paigale 
panemise järel karbi ümbrus ära kroh
vida.

Joon. 2.

Torude asetamisel lagede vahele 
või krohvi alla, peab toru-muhvid tihen
dama tinapunasega, et vesi ei valguks 
torudesse.

Suuremate seadmete juures, kus 
seinu pole võimalik kasutada ja  tarv i
tusele tulevad laed, on lampide kohad 
ühtlasi hargnemise kohtadeks.

Kui laed on näiteks betoonist ja  
torustik läheb lae pealt, tuleb enne 
lambikohad ära märkida ja siis augud 
läbi lüüa. Lagedest aukude läbilöömine 
sünnib pahatihti pealt poolt. See aga 
pole soovitav, sest pealt löömisega 
lõhutakse lagi alt poolt, kuhu tuleb 
arm atuur, liig suurelt ära. Augu läbi
võtmine peab alati sündima altpoolt, 
kuigi see ehk tülikam ja  raskem on.

O. G.
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Tina-akkumulaatorite remont.
Kuna meie ajal akku on tarwitusel 

elektrijaamades, autodes, elektrikäru- 
des, raadioaparaatides, taskulampides 
ja  ka mujalgi, poleks huvita võtta lähe
male vaatlemisele akkude parandamise 
ja  korrashoiu.

Enne plaatide väljavõtmist, tuleb 
hape purkidest välja valada. Kui akku 
on pealt kinnivalatud, vaja selleks 
kasutatud massi soojendada bensiini- 
lam.bi abil. Suuremat ettevaatust nõuab 
see protseduur klaaspurkide lahtivõt
misel, sest need lõhkevad soojenedes 
kergesti. P ärast seda tuleb mass eemal
dada noa ehk kruvikeeraja abil. On 
olemas massi eemaldamise abinõud, 
mis töötavad elektri küttega.

Kui mass eemaldatud, võetakse ära 
täitmisaukude tüllid ja  kaas. Kasuta
miseks veel kõlbulikud plaadid tulevad 
kohe veega puhtaks pesta, kusjuures 
miinus-plaadid vähemalt & tundi tule
vad hoida vee all. Plaadid on vastavalt 
akku kasutamisviisile paigutatud sile
date seintega ehk ribidega klaas-, ebo- 
iiiit-, kÕvakummi- vÕi tselluloidpurki- 
desse. Harilikult on plaadid asetatud 
purki ripuvalt, nii et plaatidele külge- 
valatud ninad kanduvad purgi äärel. 
Plaadid, niillised seisvalt pandud purki, 
asetsevad kÕvakummist prismadel, et 
võimaldada plaatidest väljalangevatel 
aktiivmassi osakestel kukkuda vabasse 
ruumi purgi põhjal.

Purgid on alati laiemad, kui plaa
tide koostised. Seda selleks, et akku- 
plaadid võiksid paisuda alla ja  külge- 
pidi ilma purki lõhki ajam ata. P laa
tide isoleerimine üksteisest sünnib 
klaastorude, klaasvilla ehk kÕvakummi 
või im prägneeritud puu asetamise teel 
plaatide vahele.

Patarei pluss-plaadid on sinakas
mustad või tumepruunid, miinusplaa- 
did sellevastu on helehallid. Vähese 
laadimise ehk vähese täitm ise puhul, 
väljalaadimisel ehk patarei tühjenemise 
lõpul, lähevad pluss-plaadid helepruu
niks või halliks. On patarei täitmiseks 
valesti võrku ühendatud, näitab niii- 
nus-plaat pruune plekke. Plaadid on 
valesti ühendamise puhul ümberlaadi-

tud, täitmise asemel sündis tühjenda
mine.

Parandamise puhul tuleb hoiduda 
uute ja  vanade plaatide asetamist ühte 
purki. Paigutada vaja ühte purki alati 
kas uued ehk vanad plaadid, sest tea
tud aja pärast tulevad vanad plaadid 
ikkagi vahetada uute vastu.

Akkuplaatide väljatõstmisel ei tohi 
kinni haarata ühendusliistudest, sest 
need võivad murduda.

Paigalseisev akkiipatarei.
Paigalseisev akkupatarei koosneb 

suurpinna akkuplaatidest, millised on 
asetatud klaas- või eboniit-purkidesse

Joon. 1.

Paigalseisev akkupatarei.

ehk tinaplekiga vooderdatud puukasti
desse. P ärast vanade plaatide kõrval
damist ja  purkide puhastam ist aseta
takse uued plaatide komplektid purki
desse. Enne uute plaatide asetamist 
purkidesse tulevad nende vahel olevad 
lauakesed ja  ümbermähitud pakkimise- 
m aterjal kõrvaldada plaatidelt.

Plaatide patareisse asetamisel ala
takse sellest otsast, kuhu asetatakse 
+  — pooluse ühendus, ühendustükid 
asetsevad siis õieti eelmise ja  järgmise 
purgi suhtes, ühenduspoltide vindid 
tulevad kergelt rasvada. E t saavutada 
parem at ühendust, asetatakse kruvi-
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peade ja  m utrite alla kõvatina šeibid. 
Kruvide kinnitamine on hädatarvilik. 
Plaatide vahede alalhoidmiseks aseta
takse nende vahele klaastorud ehk pul
gad läbimõõduga mitte alla 5 m/m. 
Katkiläinud torud ja  pulgad tulevad 
tingim ata asendada uutega. 5 m /m  
vahest on küll, et väljalangevad plaa
tide osakesed nende vahelt purgi põhja 
langeksid. Samuti ei saa vähene plaa
tide kõverdumine sünnitada lühiühen
dust. E t vältida plaatide ja  klaaspul- 
kade kohalt nihkumist, asetatakse plaa
tide külgedele tinavedrud. Pildil (joo
nis 1) on hästi näha klaaspulgad, mis 
ulatuvad purgi põhjani.

P ärast patarei ülesseadmist täide
takse purgid keemiliselt puhta akku- 
happega erikaalult 1,18. Happepind 
peab ulatama 1 cm üle plaatide ülemise 
ääre. Esimene täitmine ehk laadimine 
sünnib täpselt tootja-äri täitmiseeskir- 
jade järele. Patarei +'POolus peab ole
ma ühendatud alalisvoolu võrgu +  poo
lusega. Samuti patarei — poolus võrgu
— poolusega. 'Tarvilik täitmisvoolu 
tugevus saavutatakse vastava regulee
ritava takistuse abil. Täitm ist tuleb 
mitu korda katkestada 1—2 tunniks.

Niipea kui pärast sisselülimist algab 
elav gaasi eraldumine purkides, võib 
täitm ist lugeda lõpetatuks. Akku üksik 
purk peab siis täitmisvoolu all olles 
näitama 2,7 volti pinget. On pinge 
madalam, ei või täitm ist lõpetatuks 
lugeda.

K õ i k  a k k u p u r g i d  p e a v a d  
ü h t l a s e l t  g a a s i m a ,  vastasel kor
ral tulevad purgid lühiühenduse suhtes 
läbi vaadata. Kuna iga täitmise järele 
akkus happepind langeb, tuleb aeg
ajalt uut hapet ehk destileeritud vett 
juurde lisada.

Kuna akkud täitmise ajal gaasi 
eraldavad ja  selle tõttu plahvatusoht
likud on, tuleb hoolitseda hea õhuvahe
tuse eest akkuruum ides; samuti ei tohi 
seal käia lahtise tulega.

Elektrikärud omavad vastavalt nen
de suurusele 1—4 kW-lise võime. Tu
leb arvestada ka sellega, et ajutiselt 
need kärud võidakse kuni 100% üle 
koormata. Nõudmised, millised sel ju 
hul üles seatakse akkule, on väga suu
red. üldnõue käruakku kohta on, et

vähese omakaalu juures akku oleks 
hästi suurevõimeline ja  ei oleks tunde- 
lik voolutõugetele. Põhimõtteliselt ehi
tatakse käruakkud vÕrkplaatidest. Ai
nult harukordadel tarvitatakse suur- 
pinna plaate.

Pildil (joon. 2.) näeme elektrikäru 
patarei purki lõikes. Vastandiks seis
vale patareile, näeme siin õige väikest 
happeruumi, võrreldes plaatide suuru
sega. Hariliku akkuhappe tihedus on 
laaditud akkus 1,2,4 ja  väljalaadimisel
— 1,18. Sellevastu on elektrikäru akku-

Joon. 2.

Elektrikärupatarei purgi lõige.

happe tihedus laaditult umbes 1,26, mis 
väheneb kuni 1,10. E t hape voolu pa
remini edasi juhiks, täidetakse purgid 
happega erikaalult 1,2G. Akkupatareid, 
millised suurematele voolutõugetele pea
vad vastu panema, varustatakse soo- 
musplaatidega. Nende plaatide omadu
seks on, et nende aktiivne mass tihe
date kõvakumrni võrkudega on kaitstud 
väljalangemise eest. Elektromobiili- 
patareis parem tarvitada plaatide- 
komplekse sisemiste ühendustega. Sis
seehitamisel pluss- ja  miinusplaadid 
eraldatakse aukliste kõvakummist vahe
seintega. Samuti võib plaatide eralda
miseks tarvitada imbutatud ribistatud 
puu-vaheseinu. Pildil (joon. 2.) näida
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tud akkupurgis on plaatide vahele ase
tatud kõvakumimi ja  pimvahesein kor
raga. Need vaheseinad kattavad terve 
plaadi pinna ja  kujutavad enesest hea 
kaitse lühiühenduste vastu. Harilikku 
puud ei tohi kunagi tarvitada vahesein
teks. Välised plaadid on purgi seinast 
kummivooliku abil eraldatud. See kum- 
mivoolik võimaldab plaatidel laadimise 
ajal nihkuda paigalt. Plaadi külje ja

purgi seina vahel hoitakse harilikult 
1 cm vabaruumi. Plaatide vahed pea
vad kõik ühesugused olema. Kui juh tu
misi üks plaat kallakuga ehk viltu ase
tatud akkusse, siis ligemale asetatud 
plaadi osa annab rutemini energiat 
edasi kui eemal olev. Tagajärjeks on 
plaadi kõverdumine ja  aktiivse massi 
väljalangemjine; akku patarei vananeb 
enneaegu. (Järgneb.)

Uus leiutis — Philora-lamp.
Viimase paari aa s ta  vältel on Philipsi 

tehaste  laboratoorium ides teh tud  rida põhi- 
panevaid leiutisi ülikõrgesurvega lampide 
alal. Selle põhimõtte jä rg i eh itatud lamp 
omab kaks tähelepanuväärt om adust; ta  
omab esmalt väga suure valgustiheduse ja  
teiseks eriti soodsa valgustuskasutuse. Lam 
pide kõrge valgustustihedus võimaldab välja 
arendada erilampe, millised oma eriliste 
omaduste tõ ttu  paljudel aladel võiksid tu lla 
tarv itusele. Suure kasuteguri tõ ttu , milline 
omane ka vähem atel üksustel, on võimalik ka 
üldvalgustuse otstarveks valm istada lampe, 
millised väliselt sarnanevad harilikkudele 
hõõglampidele; ainu lt harilik  hõõgniit on 
asendatud erilise prin tsiib i jä rg i ehitatud 
valgusallikaga — väikese kvartsto i’ukesega. 
Esimeseks tulemuseks sellel alal on uus 
„P hilips“ H P 300 lamp.

Väikene voolutarvitus — 75 w atti, abi- 
seadeldisega — 90 w atti, võimaldavad iiende 
tarv itusele võtm ist ka neil juhtum itel, kus 
senised 500-w (2000 dekaluumeni) ja  250-w 
(1000 dekaluumeni) lambid nende kogu tõ ttu  
kõne alla ei võigi tulla.

Peab ä ra  m ärkim a, et valguse värving 
uuel lambil elavhõbeda gaasi suure surve all 
on sinakas-valge ja  vähe erinev päevavalgu
sest. Ülikõrge surve elavhõbe lambi val
gus sisaldab nimelt ka punaseid kiiri, m illi
sed teistel elavhõbelampidel tä iesti puuduvad. 
Juhtum itel, kui valguses punastest k iirtest

veelgi puudus, võib võtta abiks hõõglampide 
valguse, milline päevavalgusega võrreldes 
sisaldab liig palju  punaseid kiiri.

Säärasel viisil võib saavutada segavalgus- 
tuse, milline päevavalgusele kaunis lähedane 
on ja  m illist võib ta rv itad a  päevavalguse 
aseainena.

Välisteede valgustam isel, kus esimeses 
jä rjek o rra s  arvestatakse suurem a nägemis- 
võimalusega, jääb  natrium lam p parem aks 
valguse allikaks. V äljakute ja  uu litsate val
gustam iseks linnades, kus värvide eraldam ise 
võimalus on eriti nõuetav, võib „Philora“ 
lamp tu lla  tarv itusele koos hõõglambi valgu
sega.

„P hilora“ lambile võib ennustada tulevi
kus suurt kasutam ist ka sisevalgustuse alal, 
kus tulevad mõjule lambi mõlemad head 
omadused, nim elt suurem  valgustusvõime, 
sam uti ka suurem  valgusvärvingi parane
mine. Segavalguse värving on päevavalgusele 
peaaaegu võrdne; lillede, kangaste, nahkkau- 
pade, väärtm etallide ja  ehteasjade värving 
tuleb loomulikult esile.

Segavalgustus sobib pimedate äride ja
kontoriruum ide valgustam iseks, milliseid päe
val peab lisavalgustam a. Õhtul oleks siis 
valida, kas ta rv itad a  segavalgustust, või
,,Ph ilora“ lambid välja  lülida.

Lähemaid andmeid võib saada Eesti
Philips A ./S., Lai t. 1.
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Elektrotehnika kursus.
(5. jä rg .)

N ä i d e  nr. 16.
220-voldilise alalisvoolu võrku kavat

setakse ajutiselt tarvitusele võtta elekt- 
ripuurmasin, milline ehitatud 110 vol
dile ja  2,5 ampeerile. Kui suur peab 
olema ettelülitav takistus?

V r 110 
R =  440 oomi.

N ä i d e nr. 17.
Raudtraadi pikkus on 3,6 klm, läbi

mõõt 2 mm.Kui suur on traadi takistus?
0 =  0,12; 1 —3.6 klm =  3600 m tr ; läbi

mõõt 2 mm.
t: . 3,14 .4 =- 3,14 mm2.

3600 -lorrc0,12 . =  137,6 oomi.3,14

N ä i d e  nr. 18.
Pooli peale on keritud vasktraati 

läbimõõduga 0,2 mm, üldine takistus 
120 oomi. Kui pikk on traa t?

Takistuse valemi r = o kirjutam e
järgm iselt:

r .  q
1

Traadi põiklõige oleks ' 
3,14 . 0,01 =  0,0314 mm^

"  • 0,22

Traadi pikkus oleks 1 120 X 0,0314 _
0,0175

=: 215,3 mtr.
Sama ülesannet võib lahendada, a r

vestades mitte eritakistusega 0,0175 
vaid 1 m tr pikkuse ja  1 mm läbimõõdu 
takistusega, milline on 0,0223. Poolile 
keritud traa t on 0,2 mm läbimõõduga, 
see tähendab 5 korda peenem ja  tema 
takistus on 5  ̂ =  25 korda suurem, ühe 
meetri traadi takistus oleks 0,0223X25—
— 0,557 oomi, üldine takistus on 120 
oomi ja traadi pikkus oleks

> =  oS t =  215.3 mtr.

N ä i d e  nr. 19.
Traadi pikkus on 10 mtr, läbimõõt

1 m /m  takistus 4 oomi. Kui siuur on 
traadi eritakistus?

q =  ^ ^ ^  =  0 ,7 8 ; õ =  =  0,314 Q
Vask voolu juhtmetele on vabrikute 

poolt nende põiklõike q alati ära m ärgi
tud ruutmillimeetrites („kvadraati
des“) ; näiteks 10 □  — 10 mm2. Voolu- 
juhtmeid valmistatakse järgm istes põik- 
lõigetes: 0̂ ,5; 0,75; 1,0; 1,5; 2,5; 4,0; 
6,0; 10; 16; 25; 50; 70; 95; 120; 150; 
185; 210; 240; 280; 310 j. n. e.

Takistuste- ja  mähiste-traadid val
mistatakse igasugustes läbimõõtudes.

Kirchhoffi-seadus.
(Voolu harunemine.)

Kirchhoffi-seadus ü tleb : voolude
summa harudes on võrdne üldisele 
voolule.

i — il +  i2 + is
Vool tekib igas harus, kuid suurem 

elektrihulk liigub seal, kus on väiksem 
takistus ehk kus on parem juhtivus. 
Vool harudes on periproportsionaalne 
harude juhtivusele. E t juhtivus on 
vastupidine mõiste takistusele, siis on 
järelikult voolutugevus harudes vastu- 
proportsionaalne takistusele.

N ä i d e  nr. 20.
Oletame, et üldine voolutugevus on 

20 ampeeri; harude takistused: r^ =
2 oomi; r^ =  5 oomi; ro =r: 10 oomi. 
Kui suur on voolutugevus harudes?

i I + io + i  ̂= ^ + f  i2 rs
= 5 + 2 + 1

10

20. 1 2,5 amp.

Kui liini juhtmes on olemas teatud 
pinge, siis see pinge annab Oomi-sea- 
duse järg i igas harus voolu. Kui pinge 
on teada, siis võib voolutugevust haru
des otsekohe välja arvutada.

(lärgneb.)
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Majalülitus üldkasutam iseks ehitatud valgustus- 
kohtadele.

Mitmeperekonna üürim ajas on alati 
kasutamisel mõned üldiselt tarvitatavad 
valgustuskohad, nagu keldris, pöönin
gul, pesuköögis, trepikojas jne. Nende 
valgustuskohtade voolukulude arvesta
misel on raske saavutada kokkulepet 
üürnikkude eneste kui ka üürniku ja  
majaperemehe vahel. Pahatihti tekib 
siin tüli ja  pahandusi.

Ühe välismaa eritööstuse poolt tu 
rule lastud ,,m ajalülijaga“ ühenduses 
,,majalülitusega“ võime neid pahan
dusi vältida.

Majalülitus võimaldab seda, et m it
meperekonna üürim ajas iga perekonna 
voolutarvitus üldkasutatavates valgus- 
tuskohtades arvestatakse eraldi korte
ris asuva voolumõõtja kaudu. Selleks 
peab ühenduses majalülitusseadmega 
eriline „m ajalülijaks“ nimetatud üm- 
berlülija tarvitusele võetama, milline 
võib kas esikusse ehk mÕnda teise sobi
vasse kohta tulla ülesseadmisele.

M ajalülija täidab aga veel teist täh t
sat otstarvet. Ta on varustatud konk
suga võtme ülesriputamiseks, teda võib 
aga tarbekorral rippuva luku abil lu
kustada. Eriline patenteeritud lukusta- 
misseadeldis laseb lülijat lukustada ai
nult väljalülitatud seisukorras. Sellega 
teostub kindel kontroll selle üle, kas 
üldtarvitusel olevas ruumis lamp on ka 
välja lülitatud, sest vastava ruumi võtit 
enne kohale ei saa riputada.

Kuna vist ükski voolutarvitaja ei 
soovi, et mõnes kõrvalisemas kohas lamp

alati põleks, siis on m ajalülija kasuta
tav ka üheperekonna elamus.

Majalülituse kasutamisviisid ei ole 
piiratud siinjuures toodud ühe valgus- 
tuskoha tarvitamisskeemiga, millise an
name lülija töötamisviisi selgitamiseks. 
Igasse vooluringi võib ühendada üks
kõik milline arv lampe, lülijaid, seina
kontakte ja  trepivalgustusseadmeid.

Nii võib näiteks mingi üldkasutusel 
oleva majapidamisseadme (näiteks pe

sumasina) ilma mingi raskuseta lülida 
arvestamisele vastava perekonna kor
teri kaudu.

M ajalülija ehitatakse nii keerd- kui 
ka vinnakkatkestajana.

Kas teate?

1.

2.
3.

Selle pea lk irja  all esitame lugu
peetud lugejaile m itmesuguseid küsi
m usi elektri alal. Püüdke oma tead
misi kontrollida ja  leida õiged vas
tused, ilma et kasu taksite  teiste abi. 
Leitud lahendused võrrelge järgm ises 
num bris ilm uvate vastustega.

Seletage, mis on Moorevalgus ja  
kuidas ta tekib?
Kus tarvitatakse valgustorusid? 
Kuidas tekib valgustorudes valgus 
ja  m ikspärast see on värviline?

4. Missuguse m aterjaliga ja  kuidas 
peab reklaam-valgustuse töid te
gema väljaspool kui ka seespool 
ruume?

5. Mis teie teate natriumlambist?
6. Mis teie teate elavhõbeda lambist?
7. Kus tarvitatakse natrium-, kus 

elavhõbeda lampe ja  milles nad 
üksteisest erinevad?

8. Mis teate teie kvartslambist ?

148



9. Kus tarvitatakse kvartslampi ja  
m ispärast?

10. Mis teie teate glimmlambist?
11. Kus tarvitatakse glimmbampi?

Vastused eelmises numbris ülesseatud 
küsimustele,

1. Maaühendus tekib siis, kui elektri
seadme isolatsiooni takistus väga 
nõrgaks jääb maa või maaga ühen
duses oleva keha vastu. Säärasel 
juhul tekib elektri voolamine läbi 
isoleerkihi maasse. Lühiühendust 
võib seletada kui „kinnist voolu- 
ringi“, mis tekib siis, kui juhtmete 
isolatsioon teine teise vastu on 
muutunud liig nõrgaks ja  selle tõttu 
vool ei lähe enam üle voolutarvita- 
vate aparaatide nagu hõõglambid, 
mootorid jne.

2. Maaühendus on paljudel juhtum i
tel hädaohtlik. Kaitseabinõude leid
mine maaühenduse vastu ei val
mista elektrikule mitte vähem ras
kusi kui lühiühenduse vastu. Häda_ 
oht maaühenduse puhul inimestele 
kui ka loomadele on suur just selle 
tõttu, et voolu väljalülimine on 
raskem kui lühiühenduse puhul.

3. Lühiühendus paneb tegevusse kait
sed või automaat-kaitselülijad, mil
le tõttu suuremad kahjud hoitakse 
ära. Siin on aga tingimuseks, et 
kaitsed oleksid õieti valitud ja  so
biksid juhtmetele ja  aparaatidele. 
Maaühendus on sellepärast iseära
nis hädaohtlik, e t ta pikemat aega 
võib jääda märkamata, mille tõttu 
ka asjata voolukulu tekib; võivad 
tekkida tulekahjud ja õnnetused 
inimeste ja  loomadega. Peale apa
raatidega proovimise räägivad maa
ühenduse olemasolust seadmes 
järgmised tundemärgid: ebahari
likult suur voolutarvitus, harutoo- 
sides kontaktide oksüdeerimine sa
muti ka torude katete, juhtmete- 
kandjate, lülijate ja  mootorkerede 
oksüdeerimine.

4. Maaühendus juhtub sagedamini 
seadmete osades, mis asuvad niis
ketes ruumides, vabas õhus ja  maa 
all, eriti aga juhtmete ühenduse, 
hargnemise ja  kinnituse kohtadel.

Ilmastiku olud, nagu tugev tempe
ratuuri kõikumine äikese vihma 
tagajärjel suvepäeval ehk talvine 
pakane võivad lõhestada seadme 
isolatsiooni. Ka tolmu ja  tahma 
kogunemine isoleerimata traatidele, 
samuti isolatsiooni rikked higivee 
tekkimise vÕi ettenägemata keemi
liste mõjude tõttu võivad maaühen
duse põhjusteks olla.

5. Maaühenduse voolu suurus ja  häda- 
ohtlikkus oleneb Oomi seaduse jä r 
gi pinge kõrgusest ja  seadme iso
latsiooni headusest, s. o. kuivõrd 
vastupidav on seadme isolatsioon 
voolu üleandmise mõttes maale.

6. Kereühendusega on tegemist siis, 
kui mootorite või elektriaparaatide 
mähiste isolatsiooni vastupidavus 
niiskuse või muude asjaolude tõttu 
jäänud väheseks, mille tagajärjel 
vool läbi isolatsiooni saab ühenduse 
mootori või aparaadi kerega.

7. Niisked ruumid nagu keldrid, ta l
lid jne., kus elava organismi vastu
panu voolu läbistamisele on nõr
gestatud ja  maaühendus enamasti 
kõige sagedamini tekib, on eriti 
hädaohtlikud. Sellistes ruumides 
on seadmete puudulikkuse tõttu 
paljud inimesed ja  loomad jätnud 
oma elu.

8. Parimaks kaitseks lühiühenduse 
tekkimise vastu on juhtmete ja  
seadmete osade küllaldane isolat
sioon. Tarvitatakse veel mitme
suguseid sulavkaitseid ja  vastava 
voolutugevuse puhul iselülivaid 
kaitseid, ka ülejÕu-kaitseauto- 
maate.

9. Peale lühiühenduse vastu tarv ita
tavate kaitseabinõude, mis tulevad 
kasutamisele ka maa- või kere- 
ühenduste vastu, tuleb erilist tä
helepanu pöörata õigele seadme 
m aterjali valikule ja  juhtmekand- 
ja te otstarbekamale maandami
sele.

10. A jutiselt niisked on kivi või tse
ment seintega ruumid, mis vähe 
tuulutatud või põranda niiskuse 
vastu halvasti isoleeritud; ruumid, 
kuhu eriti talvel tungivad niiskus 
ja  niisked aurud, ja  ka ruumid,
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kus vahete-vahel suuremal määral 
hoitakse niiskeid kaupe.

11. Kõige enne tuleb jälgida, kas voo- 
lulugeja töötab, kui kõik seadme 
lambid ja  aparaadid on välja lüli
tatud. Kui voolulugeja ketas lii
gub peale seadme väljalülitamist, 
siis on meil tegemist maaühendu
sega. Vigase koha ülesleidmiseks 
tuleb läbi käia kõik seadestatud 
ruumid, kasutades p. 4 antud 
näpunäiteid. Kui mingisugust iso
latsiooni vigu ei leita, siis tuleb 
maaühendus üles otsida galvano- 
skoobi ehk kurbel-induktori abil 
seadme üksikute osade kaupa.

12. Maaühenduse kontrollimise mõõdu- 
riist koosneb voolutugevuse-näita- 
jast (ampermeetrist) kõrge takis
tusega, pingepooliga galvanoskoo- 
bist ja  ühest ümberlülijast. Puh
ta maaühenduse juhe ühendatakse 
ampermeetriga ja  teine juhtme 
ots ühendatakse ümberlülija kon
taktiga, ümberlülija vänt saab 
ühendatud proovitava juhtmega.

13. Maaühenduse vabad aparaadid 
tarvitatakse peaasjalikult arsti
teaduses. Maaühendusest vabad 
on nad selle tõttu, et ainult üks 
osa aparaadist vÕrguvoolu üles 
võtab, kuna aparaadi töötamisvool 
sünnib induktsiooni kaudu ning 
võrguvooluga mingisugust otsest 
ühendust ei saa.

14. Otseside-ankur tähendab ringikäi- 
vat osa (rootorit) väikeses vahel
duvvoolu mootoris, mille ankru 
juhtmed induktsioonvoolu soeta
miseks on lühiühenduses. Otseside 
ankur ei oma kontaktrÕngaid.

15. Otseside-seadmeid võetakse ta rv i
tusele alalisvoolu haruside-mooto- 
ri ankru „elava jÕu“ kasutamiseks 
pidurdamisel (otseside-pidurdami- 
seks) kõrgepinge juhtmete juures, 
et neid kindlasti hoida pingeva
bana. Järjestiku lülitatud look- 
lampide juures tarvitatakse otse- 
sidestamis-aparaati, mis ühe lambi 
tõrge puhul selle otsesidestab, nii 
et vool teiste lampide juure ei 
katke.

Elektriline keevitam ine väiketööstuses.
Keevitamise kasulikkus, võrreldes 

teiste töötamisviisidega, nagu tagumi
ne, needimine, valamine, jootmine jne,, 
on tehnilistes ringides üldiselt teada; 
pikemad seletused selle kohta oleksid 
üleliigsed. Iga elektrik-installaator 
peaks aga mõistma esile tuua valgus- 
look-keevitamise paremusi teiste tarvi- 
tuselolevate keevitamise viiside kõrval.

üheks elektrilise keevitamise hüveks 
võib nimetada seda asjaolu, et asja
tundliku käsitamise juures soojusmõ- 
jud niivõrt vähenevad, et keevitavate 
tükkide kaardumine ei leia aset. Vaa
dates asjale majanduslikust küljest, 
tuleb tähendada, et elektrilise keevita
mise tarvitamisel vÕib arvestada palju 
vähema tööjõu ja  tööaja kuluga, kui 
teiste sääraste töötamisviiside juures. 
Töötamiskulude suuruse kohta võib nii 
palju öelda, et elektrilise keevitamise 
juures voolukulud 13 senti kW, veel 
majanduslikult talutavad on. Vähesed

korrashoiu kulud ja  elektriliste keevi- 
tamisaparaatide pikk iga tasakaalusta
vad nende veidi kõrged ostukulud.

Võtame mõned näited, et selgitada 
elektrikeevitamise majanduslike ja  
tehnilisi paremusi. Tänapäev valmista
takse masinate põhiplaadid, konsolid, 
tellingud, vähemad anumad jne. mitte 
valamise vaid keevitamise teel teras
profiilidest ja  terasplekist. Masina 
osad saavad palju kergemad kui vala
tud ja  tarvitavad õige vähe järeltööd. 
Nende valmistamine keevitamise abil 
käib kiiresti ja  on hulga odavam.

Pildil (joon. 1) näeme kaht keevi
tatud juhtraua pead. Selgesti on näha 
nende algosad: igaüks koosneb ühest 
harilikust kuuekandilisest m utrist, 
lapikraua tükkidest ja  alusseibist, mil
lised kokku keevitatud. Kui palju tööd 
ja  aega oleks nõudnud nende välja
tagumine sepikojas. Säärasel viisil
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"v̂ Õib valmistada väntvõlvisi, juhtimis- 
väntasi, vähemaid laagripukke, jne.

Pingutuslukud teisel pildil (joon. 2) 
on eletrilis&lt kokku keevitatud toru-

Joon. 1.

Keevitatud juhtkangi pea.

tükkidest, lapik- ja  ümarguesst rauast. 
Tööaeg vaevalt 15 minutit. Säärasel 
viisil võib kokku keevitada igasugu
seid trepi- ja  rõduvõresid, raudaedu, 
jne. lapik- ja  ümmargusest rauast.

Elektrilise keevitamise põhipane- 
vaks alaks on õieti vigaste, murtud ja 
kulunud masinaosade parandamine, et 
neid teha uuesti tarvitamiskõlbulikeks. 
Katlad ja  anumad, malmkered ja  laag-

Joon. 2. 

Keevitatud masinaosad.

rikilbed, ham m asrattad ja  m urtud võl
vid saavad valguslook-keevatamise abil 
tarvitamiskõlbulikuks. Töötamisel ä ra
kulunud juht- ja  libistamispinnad pea-

lekeevitamise abil saavad oma alg- 
mõõdule viidud, kusjuures vastava kee- 
vitamis m aterjali õigel valikul saavu
tatakse palju vastupidavamad pinnad 
kulumisele, kui enne pealekeevitamist.

Väike- ja  käsitööstuse jaoks ehitati 
liikuvad keevitamis-seadeldised. Siin 
on tarvitamisele võtmisel vaba valik 
vahelduv- ja  alalisvoolu vahel. Vahel
duvvooluga keevitamine nõuab tööta
ja lt rohkem osavust ja  harjum ist, kuid 
vahelduvvoolu keevitaja suurema töö- 
tamisvÕime juures osutub kasuliku
maks kui keevitaja alalisvoolu jaoks.

Meie kolmas pilt (joon. 3.) näitab 
pingemuutjat, mis ehitatud liikuvana, 
ühefaasiliseks ühendamiseks keerlev- 
voolu võrku; voolutarvitus umbes 
27 kVA, keevitamispinge 25 volti. 
Voolutugevus on 50—3ö0 amp., mil-

Joon. 3.

Ratastele ehitatud valguslook-keevitamise pingemuutja.

line nimetatud piirides on astmevabalt 
reguleeritav käsiratta  abil. Selle pin- 
gemuutjaga võib keevitada, kasutades 
kaetud ehk katm ata elektroode 2—8 
m /m  0 .

Alalisvooluga keevitamiseks väike- 
tööstuses võib võtta, harilikult tööstus
tes tarvitusel olevate 200 amp. masi
nate asemel väikese keevitamis-umfor- 
meri. Sellega võib keevitada katm ata 
ja  kaetud elektroodidega. Keevitamine
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on võimalik igas asendis, ka püstloodis 
ja  üle pea. Väike keevitamis-umfor- 
meri mootor on ehitatud alalis- ehk 
keerlev voolule vastavalt vooluvõrgule 
ja  on asetatud keevitamisvoolu gene
raatoriga ühisesse keresse ning ühisele 
võllile. Masin annab keevitamisvoolu 
tugevusega 17— IGO' amp, milline on 
reguleeritav numbriskaala järg i käsi- 
ra tta  abil. Töötamispinge on 25 volti. 
Mootori vÕimetarvitus on 4,5 kW. E t 
vältida masina mähiste soojenemist

suuremate voolutugevustega töötami
sel, tuleb pikemate tööde juures töö
tada vaheaegadega, et mähistele anda 
jahenemise võimalust. Väikese umfor- 
meri ülesseadmiseks pole vaja aluseid 
ega vundamente; sellega vÕib töötada 
ka vabas õhus, kuna masin on ehitatud 
vihmakindlana. Samuti kui vahelduv
voolu pingemuutja on ehitatud ra tas
tele, võib ka väikest keevitamis-umfor- 
nierit ehitada rattastele.

Rmnn.

R ingi üm ber m aailm a.
K unstlik  päikesevalgus. Mõni aeg tagasi 

Philipsi laboratoorium il õnnestus konstruee
rida elektrilambi, mis vähese suuruse juures 
omab väga suure valgustuvõime. Selle 
lambi valguse tihedus oli 40.000 rahvusvahe
list küünalt ühel ruutsentim eetril. Nüüd on 
see leiutis leidnud täiendam ist, mis võimal
dab kõrgesurve-elavhõbe-lampide valm ista
mist, millede valguse tihedus on 130.000 kuni 
160.000 küünalt. See on juba päikese val

guse tihediis m aakeral. See leiutis omab 
suure täh tsuse helgiheitjate, m ajakate val
guse jne. konstriieerimisel.

E lekter m alaka asem el. Koduloomade a ja 
miseks on la ialt ta rv itusel puust malakas,, 
mille suurus tõuseb vastavalt looma suuru
sele. Nüüd aga elekter tõ rjub  selle Noa-aegse 
tarbepuu kõrvale. Saksam aal lasti h ilju ti 
müügile kepitaoline elektriseerim ise ap a raa t, 
mis loomade ajam isel asendab tavalise
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vembla. Sellel riistapuu l on ühes otsas kaks 
üm m argust nuppu, mis asuvad vedrudel ja  
kergel surum isel jä re le  annavad. Selle tõ ttu  
ühinevad kaks patareid  ja  loom saab nõrga 
elektrilise löögi, mis küllaltki tugev, et looma 
edasi ajada. Jääb  ä ra  inetu looma peksmine, 
mis pahatih ti vigastab looma, rääk im ata  lööja 
ä rritu sest.

E lek trifitseer im isest in g lise  provintsis k ir
ju tab  D. Ross „The Institu tion of E lectrical 
Engineers“ häälekandjas.

P ä ra s t mõningaid erilisi katseid post- 
ehitustega on jälle tagasi tuldud üksikutele 
puutulpadele, mis osutub kõige kasuliku
maks. H ästi im butatuina öeldakse neid 
kestvat 30 aas ta t ja  enamgi. Nende p are
museks on odavus, väikesed veo- ja  püsti- 
tam iskulud. Mis puutub juhtm etesse, siis 
peetakse juba 11 kW võrkudes teras-alum ii- 
nium juhtm eid odavaimateks. Ristlem iskohta- 
del on v õ rra tu lt parem , et need juhtm ed 
kaabeldataks; seda peetakse odavamaks, kui 
kindlate kaitseaparaatide  m uretsem ist.

T ransform aator jaam ad üldiselt asuvad 
tu lpadel; ja  ainult täh tsam ais köhis on ehi
ta tu d  telliskivikioskid. Kulude ' vähendam i
seks püütakse võrgud ehitada võimalikult 
ühekordsed. M adalpinge juures soovitatakse 
kasu tada ainult kah t juhtm e läbilõikepinda.

Liig kallite kõrgepinge kaitseaparaatide 
hankim ist soovitatakse vältida. Parem  juba 
leppida võimalikkude lühia ja liste häiretega, 
kui panna kaitseseadm etesse suuri kapitale.

U us ennastkandev Õhukaabel. Ä sja ilmu
sid tu ru le tinakaablid , m illistel tinakate t 
üm britseb kaabli raskust väljakannatav  me- 
tallikaitse. Kaabel ei v a ja  sellepärast ta v a 
list kandetraati. Enne on juba pikem at aega 
m üügil olnud kaableid, m illistel kandetraa t

on erilise paelaga seotud otse tinakaabli 
külge.

N agu k irju tab  „Elektrotekniks T idsskrift“ 
on N orras juba ammu kasu tatud  telefoni
kaablit, mis astub sammu kaugemale. Siin 
on tinakate  asetatud keevitatud, roostevabast 
te rasest kattega. See üm britseb hermeeteli- 
selt juhtm eid, milliste isolatsioon on sam a
sugune kui norm aalseis kaableis. Kümne- 
paarilisele kaablile tagatakse 1800 kg. mur- 
dumiskõvadust. pellise kaahdi välisläbimõõt 
on 9 mm ja  raskus 250 kg/km , mis on vaid 
pool tavalise kandetraad iga varusta tud  kaab
li raskusest. Kuna kaabli pind on sile, on 
uus kaabel ka jääka te  ja  tuulerõhu suhtes 
eriti vastupidav.

M aailm a jõukonverentsi kolmas üldkoosolek 
peeti läinud septem bris W ashingtonis. V are
m alt on üldkoosolekuid peetud Londonis 
1924. a. ja  Berliinis 1930. a. Peale selle on 
korra ldatud  nn. osakoosolekuid Baaselis 
(1926), Londonis (1928), Barcelonas (1928), 
Tokios (1929), Skandinaavias (1933) ja  Lon
donis käesoleva aasta  suvel. Londoni koos
olek oli pühendatud keemiatööstusele.

M aailma jõukonverents on kestev korra l
dus, kus 50 riiki on esitatud mitmekesiste 
eriülesannete täitm iseks m oodustatud rahvus
likkude koiniteede kaudu. Konverents on 
seadnud oma sihiks edendada rahvusvahelise 
ühistöö kaudu erim aade sooja- ja  jõuallikate 
kasutam ist, uurides kasutam isel olevaid jõu- 
jaam e, vahetades tehniliseid kogemusi jne.

W ashingtoni koosolek käsitas jõujaam ade 
kasutam ise otstarbekusse puutuvaid problee
me sotsiaalselt ja  rahvam ajanduslikult seisu
kohalt. E rikonverents a ru tas  tehniliseid küsi
musi suurem ate paisude ehitam ise alalt.

Kongressi liikmetele korra ldati hulk õppe
reise Ühendriikides ja  Kanadas.

10 0 0  volti ja 1 ampeer.
Vestlesin hiljuti ühe eestlasest 

ametvennaga, kes juba paarkümmend 
aasta t võõrsil viibinud. Küsisin ta lt ta 
arvam ist Eesti elektri tööalast.

,,01en selleks liiga vähe aega siin 
elanud, et Teile vastata. Kuid mulle 
näib, et selle 18 aasta jooksul, mis ma 
välismaal viibinud, on elektrotehniline 
ala Eestis palju edenenud ja, nagu olen 
kuulnud, eriti ju st viimasel ajal. Arvan,

et teil on tulevik alles ees. Näib, et 
siinsed ametvennad on siiski maha 
jäänud oma teadmiste poolest ja  näh
tavasti vähe organiseeritud.“

„Kas see arvamine käib ainult Tal
linna kohta või üldiselt?“

„Ei, mina mõtlesin üldiselt.“
„Millise mulje olete saanud Elekt

rikute Ühingust?“
,,Siin on minul väga raske vastata,
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sest ei ole juhust olnud ühinguga lähe
malt tutvuneda. Pean tähendama, et 
ühingul on veel palju tööd teha, enne 
kui suudetakse kõiki elektrikuid ühingu 
juurde koondada. Oma ajak irja välja
andmisega olete suure sammu edasi 
jõudnud, millist algatust vÕib vaid 
kiita. Omalt poolt soovitaksin a jak ir
jas tutvustada ka välismaa ametven- 
dade tööd ja  tegevust.“

,,Millised näivad teile Eestis palga 
olud olema, võrreldes välismaa amet- 
vendadega?“

,,Võrreldes elamistaset ja  palkasid, 
leian, et montööri, see tähendab täiesti 
väljaõppinud mehe palk peaks Eestis 
olema umbes 1 kroon tund.“

,,Kas Eesti ametvendadel on välja
vaateid välismaal tööd saada?“

,,Kui keele küsimus raskusi ei tee, 
siis kindlasti; ilma keele oskuseta aga 
mitte. Eestist väljarändamiseks ma 
siiski põhjust ei näe. Nagu ma tähen
dasin, on teil tulevik veel ees; usun, et 
paranevad ka palga olud. Ühingul oleks 
siin jällegi oma sÕna ütelda, aga ka 
ainult siis, kui olete suutnud ennast 
maksma panna. Eesti ametvennad töö
tavad väga erinevates tingimustes ja

see ju st paneb ühingu peale suuremaid 
kohustusi.“

„Millised oleks tähtsamad kohu
sed?“

,,Selgitada rohkeni organiseerimise 
vajadust, korraldada vahete-vahel kõne- 
õhtuid tehniliste küsimiuste üle, püüda 
ühtlustada üldiseid teenistuse tingimusi 
ja  takistada oskamata tööjõu tungimist 
elektri tööalale.“

„Kas jäete kodumaale oma kutse
alale tegutsema?“

,,Ei, ma tulin siia ainult kolmeks 
kuuks, loodan aga paari aasta pärast 
tagasi tulla. VÕib olla et mul leidub 
siis võimalus midagi ette võtta.“

„Teie üldine mulje praegusest kodu
m aast?“

„Väga hea! Siia tulles oli ettekuju
tus küll teine, aga peate arvestama, et 
lahkusin Eestist vene revolutsiooni 
päevil.“

„Millal ära sõidate?“
,,Vist nädala pärast.“
,,Head reisi ja  tervitage välismaa 

ametvendi.“
„Suur aitäh, tervitage ka minu 

poolt suguvendi!“ Induktor.

Lugejate tähelepanuks.
Käesoleva numbri ilmumine viibis bandavad. Järgmine ,,Elektrik’u“ num- 

toimetusest mitteolenevatel põhjustel, ber ilmub detsembri alguses doppelt- 
Loodame, et lugejad meid lahkelt va- numbrina. Toimetus.

Elektrikute Ühingus.
4. augustil pidas ühing oma korra list pea

koosolekut.
Koosolek otsustas üksmeelselt ühingu esi

mehe W. U l l a  ühingule kahjuliku tegevuse 
p ä ras t vabastada esimehe am etist ja  heita 
välja  ühingu liikmetest.

Juhatusse astus kandidaat J. V a n a -  
m ö 1 d e r.

Juhatus jagas oma vahel ametid jä rg m i
selt : esimeheks 0. G e r  b e r, abiesimeheks
J. L e e n e ,  sekretäriks R. K i p p, kassahoid- 
jaks A. T e p p  ja  varahoidjaks J. V a n a 
ni ö 1 d e r.

Ühing pühitses 26. septem bril k. a. oma 
aastapäeva piduliku koosviibimisega restoran  
,,P ark’is“.

Rohkearvulisi koosolijaid te rv itas ühingu 
esimees 0. G e r  b e r. Lõbusas vestluses ja  
elavas m õttevahetuses oleng kestis varajase 
hommiktunnini.

Ühingu juhatus on nüüd varusta tud  ta r 
vilisel m ääral ühingu rinnam ärkidega. Liik
med võivad saada neid m ärke ühingu ruum i
des, N arva mnt. 13, igal teisipäeval kella 
20—21 juhatuse koosolekutel. R innam ärgi 
hind on 2 krooni.
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